
SETTORE CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE N. 81 del 13.11.2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE SINTEL - AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL 

D.LGS. 36/2023 DEI SERVIZI CIMITERIALI IN SUPPORTO AL PERSONALE INTERNO PER IL PERIODO 

2024-2026 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE - CIG B2DA49B2AA 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 75 del 02/09/2024 ad oggetto “Affidamento diretto tramite Sintel - ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 dei servizi cimiteriali in supporto al personale 

interno per il periodo 2024-2026 - Approvazione atti di gara e verbale di gara - CIG B2DA49B2AA”; 

 

PRESO ATTO che con la citata Determinazione n. 75/2024: 

o è stato approvato il verbale di gara della procedura Sintel ID 188377716, 
o l’appalto di cui trattasi è stato aggiudicato all’Operatore Economico NICI COSTRUZIONI – Viale 

Maspero n. 17/19 – 21019  Somma Lombardo (VA) – P.IVA 02094180029, a seguito del ribasso 
migliorativo offerto del 1,0000% sull’importo posto a base di gara, 

o è stato definito l’importo contrattuale in Euro 125.450,00 per servizi + Euro 4.550,00 per oneri della 
sicurezza = Euro 130.000,00 + IVA 22%,  

o è stato definito l’importo per un’eventuale proroga tecnica in Euro 9.000,00 + IVA 22%, 
o è stato disposto l’avvio anticipato del contratto mediante sottoscrizione del verbale di consegna 

anticipata, 
o è stata rinviata l’aggiudicazione efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 

dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di gara deve essere effettuata sul portale ANAC attraverso il 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera 262/2023, che permette 

rispettivamente alle Stazioni Appaltanti e agli Enti aggiudicatori l’acquisizione dei documenti a comprova 

del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 

l’affidamento dei contratti pubblici ed agli Operatori Economici di inserire a sistema i documenti la cui 

produzione è a proprio carico; 

 

PRESO ATTO che non è stato possibile procedere attraverso il sistema FVOE per problemi tecnici, ma è stata 

acquisita direttamente da ogni singolo ente competente la documentazione (agli atti dell’ufficio) 

comprovante: 

- i requisiti di ordine generale,  

- i requisiti di idoneità professionale; 

 

CONSIDERATO che i requisiti di ordine tecnico-professionale sono comprovati da servizi analoghi già svolti 

dall’operatore economica per la Società SPeS S.r.l., con esito positivo - nel triennio precedente alla data 

della lettera di invito;  

 



PRESO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC On-Line come di seguito 

indicato: Prot. INPS_42749332 richiesto il 01/10/2024 con scadenza validità 29/01/2025; 

 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione efficace dell’appalto all’operatore economico NICI COSTRUZIONI 

di Somma Lombardo in quanto sono state effettuate le verifiche di legge svolte ad accertare i requisiti 

dichiarati in sede di gara; 

 

CONSIDERATO che non si procede alla verifica della congruità del costo della manodopera in quanto il costo 

della manodopera indicato dal concorrente in sede di partecipazione alla gara risulta pari al costo della 

manodopera indicato, ai sensi del Codice degli appalti vigente, nella lettera di invito e non vi sono elementi 

tali, nell’offerta presentata dal concorrente, da giustificare comunque la verifica del costo della manodopera; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

 

RIBADITO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

 

VISTI gli artt. 179 e 183, comma 9, del D.lgs. n. 267/00; 

 

VISTO il D.lgs. 36/2023;  

 

VISTO l’art. 183 co. 9 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.;  

 

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE quanto esposto in premessa. 

 



DI DARE ATTO che sono state espletate positivamente le verifiche di legge effettuate in capo 

all’aggiudicatario, circa il possesso dei requisiti di carattere generale, idoneità professionale e di ordine 

tecnico-professionale ai sensi del D.lgs. 36/2023. 

 

DI AGGIUDICARE in via efficace all’operatore economico NICI COSTRUZIONI di Somma Lombardo, come da 

procedura Sintel ID n. 188377716 richiamata nella Determinazione n. 75/2024, l’appalto in oggetto. 

 

DI CONFERMARE i seguenti contenuti contrattuali stabiliti con la Determinazione n. 75/2024: 

- Oggetto: servizi cimiteriali in supporto al personale interno per il periodo 2024-2026 

- Contraente: NICI COSTRUZIONI – Viale Maspero n. 17/19 – 21019 Somma Lombardo (VA) – C.F. 

NCCGPP73L23F206T - P.IVA 02094180029 

- Ribasso offerto: 1,00000% da applicare sull’elenco prezzi unitari a base di gara; 

- Importo contrattuale: Euro 125.450,00 per servizi + Euro 4.550,00 per oneri della sicurezza = Euro 

130.000,00 

- Importo per eventuale opzione di proroga tecnica: Euro 9.000,00 

- CIG: B2DA49B2AA 

- Condizioni contrattuali: come da documento di gara allegata alla procedura SINTEL ID n. 188377716.  

 

DI CONFERMARE che il Responsabile Unico del Progetto in parola è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni, 

responsabile della Società Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. di Somma Lombardo. 

 

DI DEMANDARE al RUP: 

− anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione, 

− gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

 

                         Il Responsabile del Procedimento  

                                 Dott.ssa Sonia Bellinzoni  

                                        f.to digitalmente 


